
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

пл.Победы, 5, г. Бавлы, 423930 Ж^ицу мэйданы, 5, Баулы 
шэЬоре, 423930

Тел.: (85569) 5-45-12, факс: (85569) 5-44-59. E-mail: roobauly@mail.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

10.02.2021 г. Бавлы № 44

О проведении Всероссийских проверочных
работ в Бавлинском муниципальном районе в 2021 году

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 
образовательных организациях, реализующих программы основного общего 
образования, по следующим учебным предметам:

с 15 марта по 21 мая 2021 для обучающихся 4 классов (в штатном 
режиме): «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;

с 15 марта по 21 мая 2021 для обучающихся 5 классов (в штатном 
режиме) «Русский язык», «Математика», «История», «Биология»;

с 15 марта по 21 мая 2021 для обучающихся 6 классов (в штатном 
режиме) «Русский язык», «Математика» - для всех классов в параллели;

для обучающихся 6 класса по учебным предметам: «История», 
«Биология», «География», «Обществознание» - для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении 
предметов по классам в параллели предоставляется образовательным 
организациям (далее —  ОО) через личный кабинет в федеральной 
информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);

с 15 марта по 21 мая 2021 для обучающихся 7 класса (в штатном 
режиме): «Русский язык», «Математика», «История», «Биология», 
«География», «Обществознание», «Физика»,

с 1 апреля по 21 мая для обучающихся 7 класса (в штатном режиме): 
«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»;

mailto:roobauly@mail.ru


для обучающихся 8 класса (в штатном режиме): «Русский язык», 
«Математика» для всех классов в параллели;

с 15 марта по 21 мая 2021 для обучающихся 8 класса по учебным 
предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание», 
«Физика», «Химия» - для каждого класса по двум предметам на основе 
случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в 
параллели предоставляется ОО через личный кабинет в ФИС ОКО;

с 1 марта по 26 марта 2021 для обучающихся 10 класса (режим 
апробации) по учебному предмету «География»;

с 1 марта по 26 марта 2021 для обучающихся 11 класса (режим 
апробации) по каждому из учебных предметов: «История», «Биология», 
«География», «Физика», «Химия», «Английский язык», «Немецкий язык», 
«Французский язык».

2.Утвердить график проведения ВНР по предварительному 
согласованию с Министерством образования и науки Республики Татарстан с 
учетом установленного периода проведения ВПР.

3.Муниципальному координатору (О.А.Сахипгареевой):
3.1.Организовать проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2021 году, разработанными 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и строгим 
соблюдением плана-графика;

3.2. Организовать проведение ВПР по учебному предмету 
«Иностранный язык» в соответствии с требованиями к техническому, 
аппаратному и программному обеспечению;

3.3.Обеспечить участие обучающихся 4 - 8  классов в ВПР по 
соответствующим предметам в штатном режиме; участие обучающихся 10 
классов в режиме апробации в ВПР по учебному предмету «География» в 
зависимости от учебного плана образовательной организации; участие 
обучающихся 11 классов в режиме апробации в ВПР не менее чем по одному 
учебному предмету.

3.4.Организовать объективное проведение ВПР в обря^гтятельных 
организациях Бавлинского муниципального района в соответствии с 
методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2021 году, 
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки и строгим соблюдением плана-графика.

3.5.Предусмотреть особенности участия в ВПР обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья.

3.6.Организовать объективную коллегиальную проверку работ на базе 
образовательной организации.



3.7.Провести разъяснительную работу с руководителями 
образовательных организаций по порядку проведения и использования 
результатов ВПР.

3.8. Организовать мониторинг соблюдения информационной 
безопасности при подготовке, проведении и проверки ВПР в 
образовательных организациях ;провести работу по привлечению и 
аккредитации общественных наблюдателей в целях соблюдения 
объективности проведения и проверки ВПР.

3.9..Провести сравнительный анализ ВПР и использовать результаты 
исследований для корректировки программ развития общеобразовательных 
организаций, основных общеобразовательных программ, дополнительных 
общеразвивающих программ, а также для определения образовательной 
траектории обучающихся.

3.10.Организовать методическую работу по результатам ВПР.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 
назначить координатора -  специалиста ответственного за проведение 

ВПР в общеобразовательной организации;
организовать объективное проведение ВПР в соответствии с 

методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 202ё году, 
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки и строгим соблюдением плана-графика; 

оформить приказ проведения ВПР;
актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения 
ВПР;

провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию 
результатов BI IP;

обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 
проведения ВПР, в том числе авторизацию в Федеральной информационной 
системе оценки качества образования (https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru), 
получение логинов (schl6****) и паролей доступа в личные кабинеты 
образовательных организаций;

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить 
объективность проведения и проверки BIIP;

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и 
график питания);

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru


организовать мероприятия по привлечению и аккредитации 
общественных наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов 
ВГ1Р 2021 года и текущей успеваемости;

использовать результаты исследований для корректировки программ 
развития общеобразовательных организаций, основных
общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих 
программ, а также для определения образовательной траектории 
обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника по УВР Г.Р.Сираеву.

Начальник — 7с _ Д.З.Ганиева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
БАВЛИНСКОГО 

МУ! 1ИЦИ1 IAJIbHOI О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

пл.Победы, 5, г. Бавлы, 423930 Жиду мэйданы, 5, Баулы 
шэЬоре, 423930

Тел.: (85569) 5-45-12, факс: (85569) 5-44-59. E-mail: roobauly@mail.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

10.03.2022 г. Бавлы № 104

О проведении Всероссийских проверочных 
работ в Бавлинском муниципальном районе 
в 2022 году

На основании Приказа № под-308/22 от 28.02.2022 года «О проведении 
Всероссийских проверочных работ в Республике Татарстан в 2022 году» 
Министерства образования и науки РТ 
Приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 4- 
8,10-11 классах образовательных организациях Бавлинского 
муниципального района.

1.1 B1IP проводится в «Штатном режиме»
-в 4 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 

«Окружающий мир» принимают участие все обучающиеся;
-в 5 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», «История», 

«Биология» принимают участие все обучающиеся;
-в 6 классе по предметам: «Русский язык», «Математика» - для всех 

классов в параллели; для обучающихся 6 класса по учебным предметам: 
«История», «Биология», «География», «Обществознание» - для каждого 
класса по двум предметам на основе случайного выбора4

-в 7 классе по предметам: «Русский язык», «Математика», 
«Иностранный язык»- «Английский», «Немецкий» принимают участие все

mailto:roobauly@mail.ru


обучающиеся параллели; но предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание», «Физика» проводятся для каждого класса 
по двум предметам на основные случайного выбора. 11о иностранному языку 
обучающиеся выполняют проверочную работу но основному/первому 
изучаемому предмету.

-в 8 классе по предметам : «Русский язык», «Математика» принимают 
участие все обучающиеся в параллели; по предметам «История», 
«Биология», «География», «Обществознание», «Физика» проводятся для 
каждого класса по двум предметам на основные случайного выбора.

1.2.ВПР проводятся в режиме апробации:
-в 10-11 классах по предмету «География»;
-в 11 классе по предметам: «Физика», «Химия», «Биология», 

«История», «География», «Иностранный язык»-«Лнглийский язык», 
«Немецкий язык». По иностранному языку обучающиеся выполняют 
проверочную работу по основному/первому изучаемому предмету.

1.3 При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность 
выполнения участниками работ в компьютерной форме:

-в 5 классе по предметам «История», «География»;
-в 6,7,8 классах по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание».
1.4 Каждому участнику выдастся один и тот же код на все работы (в 4-8 

классах, 10 классе-пятизначный код;в 11 классе-четырехзначный код).
1.5 Время выполнения и формат печати вариантов ВГ1Р представлен в 

Приложении №1.
2.Утвердить график проведения с учетом установленного периода 

проведения BI IP. Приложение №2.
2.1.Утвердить уполномоченных предствателей МКУ «Отдел 

образования Бавлинского муниципального района РТ». Приложение №3.
3.Муниципальному координатору (О.А.Сахипгареевой):
3.1.Организовать проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2022 году, разработанными 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и строгим 
соблюдением плана-графика;

3.2.Организовать проведение ВПР по учебному предмету 
«Иностранный язык» в 7 и 11 классах:

всероссийская проверочная работа по иностранным языкам в 7 классах 
выполняется в штатом режиме в компьютерной форме в специально 
оборудованной аудитории и в объеме, соответствующим техническим



возможностям 0 0 .  Для выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР» 
размещается специальное программное обеспечение (ПО).

всероссийская проверочная работа по иностранным языкам в 11 
классах выполняется в штатом режиме в компьютерной форме в специально 
оборудованной аудитории и в объеме, соответствующим техническим 
возможностям ОО. Для выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР» 
размещается специальное программное обеспечение (ПО).

3.3.Обеспечить участие обучающихся 4 - 8  классов в ВПР по 
соответствующим предметам в штатном режиме; участие обучающихся 10 
классов в режиме апробации в ВПР по учебному предмету «География» в 
зависимости от учебного плана образовательной организации; участие 
обучающихся 11 классов в режиме апробации в BI IP не менее чем по одному 
учебному предмету.

3.4.Организовать объективное проведение ВПР в образовательных 
организациях Бавлинского муниципального района в соответствии с 
методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2022 году, 
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки и строгим соблюдением нлана-графика. Рекомендовать проведение 
ВПР 2,3 уроками.

3.5.11редусмотреть особенности участия в ВПР обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья.

3.6.Организовать объективную коллегиальную проверку работ на базе 
образовательных организаций.

3.7.11ровести разъяснительную работу с руководителями 
образовательных организаций по порядку проведения и использования 
результатов BI IP.

3.8. Организовать мониторинг соблюдения информационной 
безопасности при подготовке, проведении и проверки ВПР в 
образовательных организациях; провести работу по привлечению и 
аккредитации общественных наблюдателей в целях соблюдения 
объективности проведения и проверки BIIP.

3.9.Г1ровести сравнительный анализ ВПР и использовать результаты 
исследований для корректировки программ развития общеобразовательных 
организаций, основных общеобразовательных программ, дополнительных 
общеразвивающих программ, а также для определения образовательной 
траектории обучающихся.

3.! 0.Организовать методическую работу по результатам ВПР.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:



назначить координатора специалиста ответственного за проведение 
ВПР в общеобразовательной организации;

организовать объективное проведение ВИР в соответствии с 
методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2022 году, 
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки и строгим соблюдением плана-графика; 

оформить приказ проведения BIIP;
актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения 
ВПР;

провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию 
результатов BIIP;

обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 
проведения ВПР, в том числе авторизацию в Федеральной информационной 
системе оценки качества образования (https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru), 
получение логинов (schl6****) и паролей доступа в личные кабинеты 
образовательных организаций;

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить 
объективность проведения и проверки BIIP;

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и 
график питания);

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации 
общественных наблюдателей для проведения и проверки BI IP;

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов 
ВПР 2022 года и текущей успеваемости;

использовать результаты исследований для корректировки программ 
развития общеобразовательных организаций, основных
общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих 
программ, а также для определения образовательной траектории 
обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника по УВР Г.Р.Сираеву.

Начальник Д.З.Ганиева

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru

